
2023학년도

시흥가온초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.22)

(5차추경예산)

시흥가온초등학교



시흥가온초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-22 예산액 2,653,097,000

제1조 2023학년도 시흥가온초등학교회계 제2차 세입세출예산 총액은 2,653,097,000원으로 하며 세입세출의 명

세는  "세입세출예산서" 와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 받은 것으로 

간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 1항 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계 규칙에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목

으로부터 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

2. 학교회계직원의 인건비

3. 각종 공과금 

2항 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 시흥가온초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,653,097 2,668,876 -15,779 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,158 124,102 4.6

학생복지/교육격차 해소 3,182 1,179,573 44.4

기본적 교육활동 -48,075 437,556 16.4

선택적 교육활동 -9,699 334,737 12.6

교육활동 지원 -2,875 242,528 9.1

학교 일반운영 8,530 334,577 12.6

학교 재무활동 0 24 0

이전수입 지방자치단체이전수입 9,493 427,991 16.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 103,602 1,908,568 71.9

자체수입 학부모부담수입 -132,124 305,975 11.5

자체수입 행정활동수입 3,250 10,424 0.3

기타수입 전년도이월금 0 139 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,336,559 2,223,464 113,095

1.지방자치단체이전수입 427,991 418,498 9,493

1.비법정이전수입 342,683 342,548 135

1.기초지방자치단체전입금 342,683 342,548 135

1.급식비보조금(기초) 342,413 342,413 0

2.자치법규근거보조금(기초) 270 135 135
(성립전_5추)외국인유아학비지원비 : 135,000

원 * 1교 =
135,000

2.교육경비보조금 85,308 75,950 9,358

1.기초지방자치단체전입금 85,308 75,950 9,358

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 85,308 75,950 9,358
(성립전_5추)多가치평화학교교육경비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_5추)문화다양성다문화감성교육지원비

 : 8,358,000원 * 1개교 =
8,358,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,908,568 1,804,966 103,602

1.교육비특별회계전입금수입 1,908,568 1,804,966 103,602

1.교육비특별회계전입금 1,908,568 1,804,966 103,602

1.학교운영비전입금 786,537 786,537 0

2.목적사업비전입금 1,122,031 1,018,429 103,602
유치원방과후과정건강간식지원비 : 1,304,000

원 * 1개교 =
1,304,000

(성립전_5추)유아학비지원비 : 3,564,000원 * 

1개교 =
3,564,000

(성립전_5추)유아학비지원비 : 4,840,000원 * 

1교 =
4,840,000

(성립전_5추)유아학비지원비 : 3,983,000원 * 

1개교 =
3,983,000

(성립전_5추)초등돌봄교실운영비 : 2,891,000

원 * 1개교 =
2,891,000

교육행정실장협의회운영비 : -860,000원 * 1개

교 =
-860,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 인건비 : 

24,091,000원 * 1교 =
24,091,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 인건비 : 

24,091,000원 * 1개교 =
24,091,000

학교방역인력지원비 : 156,000원 * 1개교 = 156,000

초등생존수영교육운영비 : -4,705,000원 * 1개

교 =
-4,705,000

학교급식경비(유) : 7,048,000원 * 1개교 = 7,048,000

(성립전_5추)방과후자유수강권운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_5추)외국인유아학비지원비 : 315,000

원 * 1교 =
315,000

학교방역인력지원비 : -156,000원 * 1개교 = -156,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_5추)특수교육 교내방과후 강사 고용보

험 기관부담금 지원 : 22,000원 * 1개교 =
22,000

(성립전_5추)교육공무직원 처우개선비 : 

34,018,000원 * 1개교 =
34,018,000

2.자체수입 316,399 445,273 -128,874

1.학부모부담수입 305,975 438,099 -132,124

1.수익자부담수입 305,975 438,099 -132,124

1.급식비 59,643 111,243 -51,600

1.급식비 59,643 59,643 0

2.우유급식비 0 51,600 -51,600 우유급식(수익자) : -430원*800명*150일= -51,600,000

2.방과후학교활동비 164,499 171,842 -7,343

1.방과후학교활동비 164,499 171,842 -7,343
유지원방학중방과후과정급식비 : -7,343,000원

*1년=
-7,343,000

3.현장체험학습비 9,739 56,000 -46,261

1.현장체험학습비 9,739 56,000 -46,261
현장체험활동버스비(수익자) : -21,181,000원

*1년=
-21,181,000

현장체험활동비(수익자) : -25,080,000원*1년= -25,080,000

4.졸업앨범비 16,680 16,680 0

1.졸업앨범비 16,680 16,680 0

5.누리과정비 0 5,800 -5,800

1.누리과정비 0 5,800 -5,800 현장체험학습비(유치원) : -5,800,000원*1년= -5,800,000

6.돌봄활동운영비 55,414 76,534 -21,120

1.돌봄활동 운영비 55,414 76,534 -21,120
방학중돌봄교실간식비(수익자) : -6,000원*11

명*4반*80일=
-21,120,000

2.행정활동수입 10,424 7,174 3,250

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 230 230 0

2.수수료 20 20 0

2.기타행정활동수입 10,174 6,924 3,250

1.이자수입 524 524 0

1.이자수입 524 524 0

2.기타행정활동수입 9,650 6,400 3,250
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 9,650 6,400 3,250 태양광발전전기요금 : 2,330,000원*1년= 2,330,000

기타잡수입 : 870,000원*1교= 870,000

공사관련 공공요금 수입 : 50,000원*1회 = 50,000

3.기타수입 139 139 0

1.전년도이월금 139 139 0

1.순세계잉여금 139 139 0

1.순세계잉여금 139 139 0

1.순세계잉여금 139 139 0

세입합계 2,653,097 2,668,876 -15,779
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 124,102 90,944 33,158

1.교직원 복지 및 역량강화 124,102 90,944 33,158

1.교직원역량강화 4,978 5,838 -860

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.[초]기타역량강화지원 1,678 2,538 -860

1.목적사업업무추진비 1,678 2,538 -860
교육행정실장협의회운영비 : -860,500원*1

회=
-860,000

4.[유]유치원협력적학습공동체 1,000 1,000 0

1.운영수당 40 40 0

2.교직원복지비 585 585 0

3.목적사업업무추진비 375 375 0

2.교직원복지 119,124 85,106 34,018

1.[초]이전비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 684 684 0

2.운영수당 316 316 0

3.[초]교직원생일기념경비 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 3,150 3,150 0

4.[초]교육공무직원처우개선(목적) 113,774 79,756 34,018

1.공무직인건비 113,774 79,756 34,018
(성립전_5추)정액급식비 : 702,000원*1회 

=
702,000

(성립전_5추)정기상여금 : 2,500,000원*1

회 =
2,500,000

(성립전_5추)근속수당 : 25,432,000원*1회

 =
25,432,000

(성립전_5추)가족수당 : 784,000원*1회 = 784,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 4,600,000원*1

회 =
4,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,179,573 1,176,391 3,182
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 1,062,511 1,059,651 2,860

1.학교급식운영 1,062,511 1,059,651 2,860

1.[초]조리사인건비 15,723 11,149 4,574

1.공무직인건비 13,627 10,263 3,364 (성립전_5추)기본급 : 1,918,000원*1회 = 1,918,000

(성립전_5추)기본급 : 1,208,000원*1명 = 1,208,000

(성립전_5추)위험수당 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_5추)위험수당 : 32,000원*1명 = 32,000

(성립전_5추)직무수당(조리사) : 61,000원

*1명 =
61,000

(성립전_5추)직무수당(조리사) : 95,000원

*1회 =
95,000

2.공무직법정부담금 2,096 886 1,210
(성립전_5추)4대보험 기관부담금 : 

986,000원*1명 =
986,000

(성립전_5추)4대보험 기관부담금 : 

224,000원*1회 =
224,000

2.[초]조리실무사인건비 130,824 87,216 43,608

1.공무직인건비 116,800 78,720 38,080
(성립전_5추)기본급 : 1,918,000원*10명*1

회 =
19,180,000

(성립전_5추)기본급 : 1,800,000원*10명 = 18,000,000

(성립전_5추)위험수당 : 50,000원*10명*1

회 =
500,000

(성립전_5추)위험수당 : 40,000원*10명 = 400,000

2.공무직법정부담금 14,024 8,496 5,528
(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 340,400

원*10명 =
3,404,000

(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 212,370

원*10명*1회 =
2,124,000

3.[초]급식재료구입비 793,281 793,281 0

1.급식용식재료비 793,281 793,281 0

4.[초]우유급식비 0 51,600 -51,600

1.우유급식비 0 51,600 -51,600 우유급식(수익자) : -430원*800명*150일= -51,600,000

5.[초]급식운영비 102,672 103,442 -770

1.일반수용비 74,672 75,442 -770
우유급식비보전비(학교지원금) : -10,000

원*2회=
-20,000

음식물쓰레기줄이기 캠페인(학교지원금)

상품구입 : -1,500원*500명=
-750,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 18,000 18,000 0
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6.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.[유]급식재료구입비(병설유치원) 18,011 10,963 7,048

1.급식용식재료비 18,011 10,963 7,048 식재료비(유치원) : 7,048,000원*1월= 7,048,000

2.보건관리 97,030 96,730 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,958 46,658 300

1.[초]학교안전공제회비 6,644 6,644 0

1.학생복지비 6,644 6,644 0

2.[초]응급학생후송지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]학생건강검사 19,245 19,245 0

1.학생복지비 19,245 19,245 0

4.[초]보건실운영 10,888 10,888 0

1.일반수용비 1,288 1,288 0

2.운영수당 2,600 2,600 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.학생복지비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]교직원건강검사비 1,500 1,200 300

1.교직원복지비 1,500 1,200 300 교원마약류검사비 : 30,000원*10명= 300,000

6.[국고][초]흡연예방실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]학교방역인력관리 6,181 6,181 0

1.기간제근로자인건비 6,181 6,181 0

2.학교환경위생관리 50,072 50,072 0

1.[초]먹는물관리 17,952 17,952 0

1.일반수용비 17,952 17,952 0

2.[초]공기질관리 30,800 30,800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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1.일반수용비 30,800 30,800 0

3.[초]방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.교육격차 해소 2,902 2,880 22

1.학비지원 2,902 2,880 22

1.[초]특수교육대상자지원 2,902 2,880 22

1.운영수당 2,430 2,430 0

2.교육운영비 450 450 0

3.기간제근로자법정부담금 22 0 22
(성립전_5추)특수교육방과후 강사 고용보

험(목적) : 22,000원*1회 =
22,000

4.학생복지 17,130 17,130 0

1.학생복지운영 17,130 17,130 0

1.[초]졸업앨범제작 15,450 15,450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학생복지비 15,000 15,000 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,680 1,680 0

2.학생복지비 1,680 1,680 0

3.기본적 교육활동 437,556 485,631 -48,075

1.교과 활동 369,547 363,811 5,736

1.교과활동지원 231,187 230,187 1,000

1.[초]학습준비물지원 40,000 40,000 0

1.학습준비물 40,000 40,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 13,650 13,650 0

1.기타수당 13,650 13,650 0

3.[초]기초학력지도 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]전문적학습공동체운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]성장배려학년제운영 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.[초]기타교과활동지원 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

7.[초]예술체육융합프로젝트 31,709 31,709 0

1.운영수당 28,425 28,425 0

2.교육운영비 3,284 3,284 0

8.[초]마을교육과정운영(시보조) 17,410 17,410 0

1.운영수당 14,490 14,490 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

9.[초]교과보충집중프로그램운영 105,528 105,528 0

1.운영수당 99,200 99,200 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 2,828 2,828 0

10.[초]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 800 800 0

11.[초]동(洞)네교육과정(시보조) 7,000 7,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 6,370 6,370 0

12.[초]미래교육협력지구사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

13.[초]다가치 평화학교(시보조) 1,000 0 1,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전_5추)학교폭력 예방교육 강사비(시

보조) : 180,000원*4회 =
720,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전_5추)학교폭력 예방교육 교구 구입

(시보조) : 140,000원*2회 =
280,000

2.과학 교과활동 21,130 21,130 0

1.[초]과학교과운영 21,130 21,130 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0
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예산액
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2.교육운영비 19,160 19,160 0

3.체육 교과활동 9,950 9,950 0

1.[초]체육교과운영 4,050 4,050 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]365+체육온활동운영 5,400 5,400 0

1.기타수당 2,160 0 2,160
365+체육온활동 강사비 : 30,000원*9명*8

차시=
2,160,000

2.교육운영비 3,240 5,400 -2,160
365+체육온활동 운영비(목적) : 

-2,160,000원*1회=
-2,160,000

4.예술 교과활동 44,919 44,919 0

1.[초]음악실운영 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]미술실운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.[초]교과중점학교(예술) 38,719 38,719 0

1.운영수당 31,091 31,091 0

2.교육운영비 7,228 7,228 0

3.일반업무추진비 400 400 0

5.외국어 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]외국어교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.특수교육교과활동 11,728 11,728 0

1.[초]특수교육교과운영 11,728 11,728 0

1.기간제근로자인건비 2,488 2,488 0

2.일반수용비 304 0 304 사회복무요원 피복비 : 304,000원*1명= 304,000

3.운영수당 420 400 20
성교육 및 진로직업교육 강사비 : 20,000

원*1회=
20,000
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4.교육운영비 7,851 8,040 -189 특수학급운영비 : 89,000원*1회= 89,000

통합교육운영비 : -278,740원*1회= -278,000

5.비품구입비 665 800 -135 특수학급비품구입비 : -135,000원*1회= -135,000

7.유치원 교과활동 45,133 36,897 8,236

1.[초]유치원교과운영 23,500 23,500 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.교육운영비 10,794 8,800 1,994 수업교재교구구입비 : -300,000원*5회= -1,500,000

교과활동운영비 : 349,400원*10회= 3,494,000

3.학습준비물 883 1,500 -617 학습준비물구입비 : -617,000원*1회= -617,000

4.비품구입비 3,500 3,500 0

5.도서구입비 123 1,500 -1,377 도서구입비 : -1,377,000원*1회= -1,377,000

2.[유]교과운영(유아학비지원금) 21,633 13,397 8,236

1.교육운영비 21,633 13,397 8,236
(성립전_5추)교육과정운영비 : 3,276,000

원*1회 =
3,276,000

(성립전_5추)교육과정운영비 : 3,277,000

원*1회 =
3,277,000

교육과정운영비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_5추)교육과정운영비 : 1,383,000

원*1회 =
1,383,000

(성립전_5추)교육과정운영비(외국인)[시보

조] : 210,000원*1회 =
210,000

(성립전_5추)교육과정운영비(외국인)[시보

조] : 90,000원*1회 =
90,000

교육과정운영비(외국인)[시보조] : 

-100,000원*1회=
-100,000

8.정보교과활동 500 4,000 -3,500

1.[초]코딩교육활동 500 4,000 -3,500

1.교육운영비 500 4,000 -3,500 코딩교육교재구입비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.창의적 체험활동 68,009 121,820 -53,811

1.자율활동 34,100 34,100 0

1.[초]학생자치회활동운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학급운영비 21,600 21,600 0
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1.교육운영비 20,390 20,390 0

2.비품구입비 1,210 1,210 0

3.[초]학교학예회활동지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]텃밭가꾸기 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 10,289 64,600 -54,311

1.[초]현장체험학습 10,289 58,800 -48,511

1.교육운영비 10,289 58,800 -48,511
체험활동비(여행자보험비) : -2,250,000원

*1회=
-2,250,000

체험활동버스비(수익자) : -21,181,000원

*1회=
-21,181,000

체험활동비(수익자) : -25,080,000원*1회= -25,080,000

2.[유]현장체험학습 (유치원) 0 5,800 -5,800

1.교육운영비 0 5,800 -5,800
체험활동비(유치원수익자) : -100,000원

*58명*1회=
-5,800,000

3.동아리활동 5,070 4,570 500

1.[초]동아리활동 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 1,600 500

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,860 1,360 500 학교스포츠클럽 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.봉사활동 15,050 15,050 0

1.[초]환경미화활동 15,050 15,050 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 1,050 1,050 0

5.진로활동 3,500 3,500 0

1.[초]자기이해활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.선택적 교육활동 334,737 344,436 -9,699

1.방과후학교 운영 306,039 322,706 -16,667
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1.방과후학교운영 146,934 143,934 3,000

1.[초]방과후학교운영 8,000 5,000 3,000

1.운영수당 5,000 2,600 2,400
(성립전_5추)방과후학교자유수강권강사비

(목적) : 2,400,000원*1회 =
2,400,000

2.교육운영비 1,000 400 600
(성립전_5추)방과후학교 자유수강권교재비

(목적) : 600,000원*1회 =
600,000

3.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

2.[초]방과후학교운영(수익자) 138,934 138,934 0

1.일반수용비 5,377 5,377 0

2.운영수당 107,304 107,304 0

3.교육운영비 26,253 26,253 0

2.돌봄교실운영 108,105 126,334 -18,229

1.[초]돌봄교실운영 56,160 77,280 -21,120

1.공무직인건비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 54,560 75,680 -21,120
방학중돌봄교실간식비(수익자) : -6,000원

*11명*4반*80일 =
-21,120,000

2.[초](목적)돌봄교실운영 51,091 48,200 2,891

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

2.운영수당 33,240 33,240 0

3.교육운영비 16,451 13,560 2,891
(성립전_5추)저소득층급간식비및보존식구

입비(목적) : 289,100원*10회 =
2,891,000

3.[유]돌봄교실운영(유치원) 854 854 0

1.교육운영비 854 854 0

3.유치원방과후과정운영 51,000 52,438 -1,438

1.[유]유치원방과후과정운영 32,769 38,808 -6,039

1.교육운영비 32,769 38,808 -6,039 방과후과정간식비(목적) : 2,000원*652식= 1,304,000

방학중방과후급식비(수익자) : -7,000원

*1,049식=
-7,343,000

2.[유]병설유치원방과후과정운영(유아학비지원금)10,021 5,420 4,601

1.운영수당 7,535 4,240 3,295
(성립전_5추)방과후과정운영수당 : 

1,444,000원*1회 =
1,444,000

(성립전_5추)방과후과정운영수당 : 

288,000원*1회 =
288,000

(성립전_5추)방과후과정운영수당 : 

1,563,000*1회 =
1,563,000

2.교육운영비 2,486 1,180 1,306
(성립전_5추)방과후과정운영비 : 

1,156,000원*1회 =
1,156,000
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방과후과정운영비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_5추)방과후과정운영비(외국인)[시

보조] : 105,000원*1회 =
105,000

(성립전_5추)방과후과정운영비(외국인)[시

보조] : 45,000원*1회 =
45,000

방과후과정운영비(외국인)[시보조] : 

-50,000원*1회 =
-50,000

3.[유]유치원방학중방과후과정운영 8,210 8,210 0

1.기간제근로자인건비 3,420 3,420 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 4,070 4,070 0

2.독서활동 20,340 21,730 -1,390

1.독서활동운영 20,340 21,730 -1,390

1.[초]도서관운영 20,340 21,730 -1,390

1.일반수용비 3,890 5,600 -1,710 자원봉사자활동비 : -1,710,000원*1년= -1,710,000

2.운영수당 320 0 320
학부모대상 독서교육 강사 : 320,000원*1

회=
320,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.도서구입비 12,130 12,130 0

3.기타 선택적 교육활동 8,358 0 8,358

1.다문화교육운영 8,358 0 8,358

1.[초]다문화교육운영 8,358 0 8,358

1.운영수당 8,130 0 8,130
(성립전_5추)1,3학년 다문화감수성 교육 

강사비(시보조) : 240,000원*19학급 =
4,560,000

(성립전_5추)5,6학년 다문화감수성 교육 

강사비(시보조) : 210,000원*17학급 =
3,570,000

2.교육운영비 228 0 228
(성립전_5추)다문화감수성 교육 재료비(시

보조) : 228,000원*1회 =
228,000

5.교육활동 지원 242,528 245,403 -2,875

1.교무업무 운영 33,345 34,845 -1,500

1.교무학사운영 33,345 34,845 -1,500

1.[초]교무학사운영 33,345 34,845 -1,500

1.공무직인건비 4,500 4,000 500 교육공무직시간외수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 3,500 3,500 0
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3.교육운영비 25,345 25,345 0
이알리미,코디마스터 사용료 : 99,000원

*12월=
1,188,000

방과후관리프로그램코디마스터사용료 : 

-99,000원*12회=
-1,188,000

4.비품구입비 0 2,000 -2,000 교무실비품구입비 : -2,000,000원*1대= -2,000,000

2.생활지도운영 87,137 91,842 -4,705

1.학생생활상담지도 38,460 38,460 0

1.[초]학생생활지도운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]위클래스(센터)운영 8,160 8,160 0

1.교육운영비 5,610 5,610 0

2.목적사업업무추진비 2,550 2,550 0

3.[초]상담실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]학생보호인력운영 22,200 22,200 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 11,840 11,840 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.학교폭력예방 6,300 6,300 0

1.[초]학교폭력예방지원 5,600 5,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,480 3,480 0

3.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 42,377 47,082 -4,705
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1.[초]생존수영교육 42,377 47,082 -4,705

1.여비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 40,677 45,382 -4,705
생존수영활동비(여행자보험외)[목적] : 

-45,680원*1회=
-45,000

생존수영교재교구비(5,6학년)[목적] : 

-4,660,000원*1교=
-4,660,000

3.학습지원실 운영 59,526 56,196 3,330

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 58,226 54,896 3,330

1.[초]학교정보화지원 50,466 47,136 3,330

1.일반수용비 44,136 44,136 0

2.비품구입비 6,330 3,000 3,330
컴퓨터,모니터 구입 : (850,000원*3

대)+(260,000원*3대)=
3,330,000

2.[초]학내망관리 7,760 7,760 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 2,960 2,960 0

4.교육여건 개선 62,520 62,520 0

1.교육환경개선 62,520 62,520 0

1.[초]교실환경개선 12,720 12,720 0

1.비품구입비 12,720 12,720 0

2.[초]소규모환경개선사업(목적) 36,800 36,800 0

1.시설비 26,455 26,455 0

2.비품구입비 10,345 10,345 0

3.[초]전자태그(RFID)구축 13,000 13,000 0

1.일반수용비 4,156 0 4,156
전자태그(RFID) 물품관리용역 : 4,156,000

원*1년=
4,156,000

2.비품구입비 8,844 13,000 -4,156
전자태그(RFID)구축비품구입비(목적) : 

-4,156,000원*1식=
-4,156,000

6.학교 일반운영 334,577 326,047 8,530

1.학교기관 운영 88,500 76,070 12,430
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1.부서기본운영 64,390 52,460 11,930

1.[초]교장실운영 14,330 14,330 0

1.일반업무추진비 9,710 9,710 0

2.직책급업무수행경비 4,620 4,620 0

2.[초]교육행정실운영 41,918 29,988 11,930

1.일반수용비 26,500 21,420 5,080 사무용품구입비 : 500,000원*2월= 1,000,000

토너구입비 : 2,100,000원*2회= 4,200,000

간행물구독료 : -10,000원 * 12월= -120,000

2.여비 14,050 7,200 6,850 관내외 출장여비 : 6,850,000원*1년= 6,850,000

3.교직원복지비 248 248 0

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.[초]교무실운영 852 852 0

1.교직원복지비 252 252 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]학년연구실운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.비품구입비 900 900 0

5.[초]병설유치원운영 490 490 0

1.일반업무추진비 490 490 0

2.병설유치원기본운영 23,610 23,610 0

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 15,410 15,410 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 6,500 6,500 0

4.기타공공요금 1,360 1,360 0

5.학생복지비 150 150 0

2.[초]유치원운영 8,200 8,200 0
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1.일반수용비 6,760 6,760 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.행정지원인력운용 500 0 500

1.[초]기타행정지원인력운용 500 0 500

1.기간제근로자법정부담금 500 0 500 4대보험 기관부담금 : 500,000원*1년= 500,000

2.시설 장비 유지 240,097 243,997 -3,900

1.학교시설장비유지 240,097 243,997 -3,900

1.[초]공공요금및제세공과금 103,639 113,639 -10,000

1.전기요금 37,759 47,759 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1년= -10,000,000

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.연료비 32,280 32,280 0

4.기타공공요금 12,000 12,000 0

2.[초]시설일반관리 41,204 37,828 3,376

1.일반수용비 41,054 37,528 3,526 시설물검사료 : 3,100,000원*1년= 3,100,000

시설물유지관리및보수비 : 426,000원*1회= 426,000

2.교직원복지비 150 300 -150 작업복구입비 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]시설미화관리 8,150 8,150 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.교직원복지비 150 150 0

4.[초]당직관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비33,644 32,260 1,384

1.공무직인건비 30,500 30,100 400 명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

맞춤형복지비 : 100,000원 * 1명= 100,000

2.공무직법정부담금 3,144 2,160 984 4대보험료 : 196,800원*5월= 984,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,780 25,440 1,340

1.공무직인건비 24,490 24,000 490 맞춤형복지비 : 100,000원 * 1명= 100,000

명절휴가비 : 390,000원*1회= 390,000
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2.공무직법정부담금 2,290 1,440 850 4대보험료 : 170,000원*5월= 850,000

7.[초]시설관리용역 19,200 19,200 0

1.일반수용비 19,200 19,200 0

3.학교운영 협력 5,980 5,980 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.학부모협력 4,960 4,960 0

1.[초]학부모회운영 4,960 4,960 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 160 160 0

4.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 24 24 0

1.반환금 24 24 0

1.반환금 24 24 0

1.[초]교육경비이자반환금 24 24 0

1.반환금 24 24 0

세출합계 2,653,097 2,668,876 -15,779
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